
C O M U N E  D I  R O T A  G R E C A  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A    
  Via San Francesco, 35 - 87010 - Rota Greca – Tel. 0984.928879 - fax 0984.928879 – C.F. 00368270781 - C.U.U. UFHQQS – I.P.A. c_h585 

S e t t o r e  T e c n i c o  e - m a i l :  u t c . r o t a g r e c a @ g m a i l . c o m  -  p e c :  u f f i c i o t e c n i c o r o t a g r e c a @ a s m e p e c . i t  
 

 
Prot. 1100/2017 

Ordinanza n. 1UTC del 19/04/2017 

OGGETTO INGIUNZIONE AL RIPRISTINO DELLO STATO DEI LUOGHI 
Opere eseguite senza titolo su aree assoggettate a tutela  

(ai sensi dell’art. 27 del D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 e s.m.i.) 

I l  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E T T O R E  T E C N I C O  

Visto il Decreto Sindacale di Nomina a Responsabile del Settore Tecnico, prot. n. 624 del 02/03/2017; 

Vista la nota del Comando Regione Carabinieri Forestale Calabria, Stazione di Montalto Uffugo (CS), n. 

335/08.01.02 di prot. “cont” del 13/04/2017, in atti al n. 1063/2017;  

Visto il verbale di sopralluogo ed accertamento del giorno 18/04/2017, prot. 1089, redatto dal sottoscritto ing. 

Mirko TUCCI in qualità di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Rota Greca e dalla Guardia 

Campestre Comunale, Roberto Greco; 

Dato atto che nella suddetta nota prot. 1063/2017, il Comandante in s.v. della Stazione Carabinieri Forestale 

di Montalto, a seguito di sopralluogo in data 13/04/2017 presso la località Piano di Carbonaro, sul terreno 

distinto al Foglio n. 10 partt. n. 3 e 210 del N.C.T del Comune di Rota Greca di proprietà AMARINI Giovanna, 

nata a Rota Greca (CS) il 11/06/1952, CF MRNGNN52H51H585Q e AMARINI Contentina Franca, nata a 

Rota Greca (CS) il 10/07/1941, CF MRNCTN41L50H585P -quali aree boschive interessate da intervento in 

corso di taglio forestale eseguito dalla ditta FIORE Francesco, nato a Cosenza il 06/02/1972, C..F. 

FRIFNC72B06D086H e residente in Rota Greca (CS) alla via Iapichello n. 7- accertavano la presenza di 

opere abusive per come di seguito riportate: 

“Tratto di strada ex-novo di metri lineari 165 circa per metri 3 larghezza al foglio di mappa 10 ptc 3 e 210 del 

Comune di Rota Greca (CS), finalizzato a pista di esbosco materiale legnoso derivante dall’area boschiva i 

corso di utilizzazione, in assenza dei titoli abilitativi, che hanno comportato una trasformazione urbanistico-

edilizia del territorio con perdurante modifica dello stato dei luoghi, in area sottoposta a vincolo 

paesaggistico-ambientale senza premunirsi di vincolante nulla-osta da ottenere preventivamente dagli organi 

della P.A. competenti, con consequenziale distruzione e/o comunque alterazione delle bellezze naturali dei 

luoghi soggetti alla speciale protezione dell’Autorità, in quanto insiste nelle adiacenze del Vallone Petrini, 

corso d’acqua pubblica iscritto nell’apposito elenco della Provincia di Cosenza al n. 321”; 
Considerato che, per come verbalizzato da Questo Settore nel summenzionato verbale prot. 1089/2017, si 
è comprovata la realizzazione di un tratto di strada battuta di metri 165 circa per metri 3 di larghezza, 
finalizzata a pista per il trasporto della legna da taglio derivante dalle lavorazioni in ditta FIORE relative alla 
sopra riportata proprietà AMARINI; 

Riscontrato che per dette opere non sono presenti atti autorizzativi, ovvero titoli abilitativi, ovvero alcuna 

comunicazione, parere o nulla osta, per come acclarato al protocollo di questo Ente; 

Accertato, per quanto sopra, che le opere in argomento e sopra richiamate sono state realizzate in totale 

difformità dalle vigenti prescrizioni urbanistiche, tanto più in aree sottoposte a vincoli di tutela di natura 

sovraordinata, con particolare riferimento alla tutela paesaggistica di cui alla Legge n. 42/2004 e s.m.i.; 
Ritenuto, pertanto, che rincorrono i presupposti per ordinare la rimessa in pristino dello stato dei luoghi, ai 
sensi dell’art. 27, comma 2 del Testo Unico Edilizia approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 
del 6 giugno 2001, n. 380, e s.m.i. (DPR 380/2001); 
Vista la variante al Programma di Fabbricazione (PdF) vigente, approvata con Decreto P.G.R. n. 696 del 28 
ottobre 1997; 
Visto il Piano di Assetto Idrogeologico (PAI) - D.L. n. 180/98 - della Regione Calabria del 01/03/2002, prot. 
n. 325, pubblicato il 25 marzo 2002, e notificato a questo Ente in data 2 aprile 2002 prot. n. 1024/2002, e 
successive modifiche e integrazioni; 
Vista la Legge Regionale del 16 aprile 2002 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 6 giugno 2001 n. 380 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
Visti i vigenti Regolamenti Comunali e lo Statuto Comunale; 
Visti gli atti d’Ufficio; 



 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa 
O R D I N A  e  I N G I U N G E  

in solido ai sigg. AMARINI Giovanna, nata a Rota Greca (CS) il 11/06/1952, CF MRNGNN52H51H585Q, 
residente in Rota Greca (CS) alla via Venezia n. 49, e AMARINI Contentina Franca, nata a Rota Greca (CS) 
il 10/07/1941, CF MRNCTN41L50H585P, residente in Rota Greca (CS) alla via Venezia n. 36 p. 2 i. 1, in 
qualità di titolari di diritto di proprietà delle aree boschive individuate in N.C.T. del Comune di Rota Greca 
(CS) al Foglio n. 10 particelle n. 3 e n. 210, nonché alla ditta FIORE Francesco, nato a Cosenza il 
06/02/1972, C..F. FRIFNC72B06D086H e residente in Rota Greca (CS) alla via Iapichello n. 7., in qualità di 
esecutrice di intervento di taglio forestale sulle dette proprietà boschive, ALL’IMMEDIATO RIPRISTINO 
DELLO STATO DEI LUOGHI a propria cura e spese. 

A V V E R T E  

che, ai sensi dell’art. 27, comma 2 del DPR 380/20001, in caso di inottemperanza alla presente, si 
provvederà d’ufficio alla messa in ripristino dello stato dei luoghi, previa comunicazione alle amministrazioni 
competenti le quali potranno eventualmente intervenire anche di propria iniziativa. 

D I S P O N E  

che, per mezzo del Messo Comunale,  copia della presente venga pubblicata sull’albo pretorio online del 
Comune di Rota Greca, accessibile dal portale web dell’Ente comune.rotagreca.cs.it, nonché 
notificata/trasmessa nei modi e nei termini previsti di legge: 
- ai sigg. AMARINI Giovanna e AMARINI Contentina Franca, come sopra generalizzate; 
- alla ditta FIORE Francesco, come sopra generalizzata; 
- al Comandante della Polizia Municipale; 
- al Segretario Comunale; 
- al Comando Regione Carabinieri Forestale Calabria, Stazione di Montalto Uffugo (CS); 
- al Presidente della Giunta Regionale della Calabria; 
- al Presidente della Provincia di Cosenza; 
- al Procuratore della Repubblica c/o il Tribunale di Cosenza; 
- al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti tramite la Prefettura di Cosenza. 

A V V I S A  

che il Comando di Polizia Municipale e chiunque altro spetti, sono incaricati di verificare l’esecuzione del 
presente provvedimento e di segnalarne tempestivamente l’eventuale inottemperanza. 
Avverso il presente provvedimento gli interessati possono presentare ricorso al TAR della Regione Calabria, 
entro 60 (sessanta) giorni dalla avvenuta pubblicazione/notifica, ovvero entro 120 giorni dalla data di 
notifica/pubblicazione al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 dicembre 1971, n. 
1199. 
A norma dell’articolo 8 della stessa legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni, 
si rende noto che responsabile del procedimento è l’ing. Mirko TUCCI, tel. 0984.928879, pec. 
ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it. 
 
 
 
Dalla Sede Comunale, addì 19/04/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(f.to) ing. Mirko Tucci 
 
 

                         
 

 



 

 

 

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 
legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale web del Comune 
comune.rotagreca.cs.it per quindici giorni consecutivi. 
 
Rota Greca, addì 19/04/2017   

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

(f.to) Giuseppe Tommaso 
 

 
 
 
 
 
 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web Istituzionale Comunale, del Documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del 
Comune di Rota Greca (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti. 
 
Rota Greca, addì 19/04/2017 
 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(f.to) Roberto Albano 
 


